各 位 2008 年２月 14 日

会    社    名  株 式 会 社 学 究 社
                代 表 者 の 役 職 氏 名 取締役兼代表執行役社長 河端真一

         （JASDAQ・コ ー ド ９７６９）
問い合わせ先   取締役兼専務執行役   池田清一
電話番号     （03）5339 - 1211

事業の一部譲渡に関する基本合意の締結に関するお知らせ

当社は、平成 20 年２月 14 日開催の取締役会において、株式会社Ｚ会へ大学受験部門の一部

を事業譲渡することを決議し、それに伴い関係当事者間で基本的な合意の締結に達しましたの

で下記の通りお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

今般、弊社大学受験部門のうち、お茶の水、渋谷、横浜、京都、西宮の各校を株式会社Ｚ会に事業

譲渡することに決定いたしました｡これらの校舎群は、主に難関校受験指導を行って参りました｡弊社

では、昨年末の株式会社進学舎の株式取得等により、経営資源の最適配分、及び東京西部地域を中心

とした立地戦略の最適化を進め、収益構造の改善を企図しております｡特に地域性を重視した観点か

ら、小中学部及び大学受験部の連携強化を行い、各学年の段階毎に生徒のニーズに応えるべく学習指

導を行って参ります。これに伴い、地理的遠隔性が高いために小中学部との連携が計り難い大学受験

部の事業拠点に関して事業譲渡することを取締役会で決定し、株式会社Ｚ会との事業譲渡に関する基

本合意の締結を致しました。

これによりまして年間売上高は、約２億円減少するものの、講師給与・生徒募集費用・教材関連費・

家賃の削減により経営効率の上昇を見込んでおります｡これらの校舎は３月１日より株式会社Ｚ会の

経営の下、「Ｚ会 ena」の校舎名で引き続き生徒指導を行います。さらに譲渡校舎以外の ena 大学受験

部各校舎でも、難関大学進学指導強化のため、「Ｚ会テキスト」の使用等を含めた様々な協力体制を

構築して参る計画でございます｡

２．事業譲渡の内容

（１） 譲渡部門の内容

難関校受験の進学塾部門の一部（5校舎）

（２） 譲渡部門の最近に終了した事業年度における経営成績

 難関校受験の進学塾部門の一部（5 校舎）(a) 当社 平成 19 年 3 月期(b) 比率(a/b)

売上高 １９１ 百万円 ４，６８５ 百万円 ４．０８％

営業総利益 ―  百万円 １，０２７ 百万円 ― ％

営業利益 △２１ 百万円 ２４９ 百万円 ― ％

経常利益 ―  百万円 ２８２ 百万円 ― ％

※売上総利益、経常利益に関しましては、部門全体の実績数値ではなく算定が困難であるため記載しておりません。

（３） 譲渡部門の資産・負債の項目及び金額

未定（平成 20 年 2 月 29 日現在の実績にて算定致します）

（４） 譲渡価額及び決済方法

未定（平成 20 年 2 月 29 日現在の実績にて算定致します）

３．事業の譲渡の日程

平成 20 年２月 14 日：取締役会決議

平成 20 年２月 14 日：基本合意書締結

平成 20 年３月 １日：譲渡契約書締結（予定）

平成 20 年３月 31 日：クロージング(予定)

４．相手会社の概要

（１）商 号：株式会社 Ｚ会

（２）本 店 所 在 地：静岡県駿東郡長泉町下土狩 105-17

（３）代 表 者：代表取締役社長 加藤文夫

（４）資 本 金 の 額：１億円

（５）大 株 主：株式会社 増進会出版社（100％出資）

（６）事 業 の 内 容：通信教育事業、教室事業、出版事業等に関する経営

（７）当 社 と の 関 係：取引関係、人的関係、資本関係はありません。

５．会計処理の概要

当期における営業譲渡益等は、現在算定しており、作業完了次第お知らせ致します。

６．今後の見通し

当期の連結業績に与える影響及び譲渡価額等は、現在算定しており作業完了次第お知らせ致します。

以 上